
謹啓 

時下、先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、このたび下記要
領にて「インスリン治療アプローチ」を開催させていただくこととなりました。ご多忙の折、大変
恐縮ではございますが、何卒ご臨席賜りますよう宜しくお願い申し上げます。                                        
謹白                                                        

  

日時 2015年4月15日（水） 19：20～21：00 

 PROGRAMME  

場所 岐阜キャッスルイン 2階 「末広の間」                    

特別講演    19:30-21:00 （質疑応答20分含む）  

 座長 五島医院   院長 五島 英一  先生                

共催：五島医院 / ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 

『  １型糖尿病におけるカーボカウント療法の役割 
                   とインスリンポンプ療法  』  
 
   東京歯科大学市川総合病院内科 
                                      助教 伊藤 新 先生   

※「岐阜県CDE (糖尿病療養指導士)ネットワーク認定 講演・研修会」として 1単位申請予定 
※「日本糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会」として0.5単位申請予定 
※「日本糖尿病協会療養指導医取得のための講習会」として申請予定 
※「日医生涯教育制度対象講座」として認定。カリキュラムコードは、10、23、76、82 を申請予定 

インスリン治療アプローチ    

※当日のお弁当のご用意のため、大変お手数ですが、ご出席いただける場合は、 

4/7（火）までにノボ ノルディスク ファーマ（株） 安岡に ご連絡頂けると幸いでございます。  

                                                                                                        FAX番号：058-265-9733 
ご出席（     ）名様  

ご芳名                                                                  

     製品紹介        19:20-19:30           ノボ ノルディスク  ファーマ株式会社 

岐阜県岐阜市県町2丁目8番地  TEL:058-262-3339 

現代の1型糖尿病治療の理想は、患者さんが日常生活で適切なインスリン 

量を適切なタイミングで補う技術を身につけることです。 

適切な量を決定する際に用いる「カーボカウント」の考え方や、適切な 

タイミングで簡便にインスリン投与が可能な「インスリンポンプ」の適応や 

導入実践などについて、御講演させて頂く予定です。 



 岐阜キャッスルインへのアクセス               

お車でお越しの際は、下記の駐車場をご利用いただけると幸いです。 

駐車券をお渡しさせていただきます。 

①松田ガレージ（岐阜キャッスルインの東隣） ※22:00までご利用可能です。 

②名鉄パーキング  


